


شهید رییسی حد نصاب تازه ای در خدمتگزاری به کشور ایجاد کرد

 رئیس جمهور عزیزمان که رحمت خدا بر او باد  ...
 در خدمتگزاری به کشور، یک نصاب تازه ای را به

وجود آورد.ن
ماقبلًاهمشخصیّتهایخدمتگزارداشتهایم، 
 امّانهدراینحد، نه با این حجم، نه با این کیفیتّ،
روز و  پرُکاری و شب  این  با  نه  این صداقت،  با   نه 
نشناختن؛یکنصابجدیدیراآقایرئیسی
ملّت به بابخدمتگزاری در علیه( الله )رحمه
 ایجادکرد. در مسائل خارجی، از فرصتها به بهترین
 وجهی استفاده کرد... انقلاب اسلامی را، ملتّ ایران
خود، خارجی  اظهارات  در  و  خود  بیانات  در   را، 
 درست تعریف کرد؛ لذا رجال سیاسی ای که امروز
 درباره ی او حرف میزنند، از او به عنوان یک چهره ی
 برجسته حرف میزنند؛ این برای ما که سالهای متمادی
و جدید  چیز  داشتیم،  سروکار  خارجی  مسائل   با 
بین همکاران در  او  مدیریتّ  است. سبک   باارزشی 

خودش یک سبک ویژه ای بود.ن

و صفا  با  دولتی  مدیران  با  وزرا،  با  همکارانش،   با 
قائل کرامت  مردم،  برای  میکرد.  رفتار   صمیمیتّ 
 بود، عزّت قائل بود؛ ... به کسانی که به خود او بدی
به کسانی میکرد؛  برخورد  با کرامت  بودند،   کرده 
 که حتیّ به او اهانت کرده بودند، پاسخ تند، پاسخ
 زشت، پاسخ عصبی نمیداد. متقابلًا در مرزبندی با
انقلاب صراحت داشت؛ در مورد کسانی  دشمنان 
 که با انقلاب بد بودند، مخالف بودند، دشمن بودند،
دوپهلو صحبت نمیکرد؛ صریحصحبتمیکرد،
دشمن لبخند به داشت؛ صریح مرزبندیِ

اعتمادنمیکرد.ن
 اینها ارزش است، اینها درس است؛ هر کدام از اینها 
 برای سیاستمداران ما، برای رؤسای جمهور آینده ی
اعتماد مورد  بخشی  یک  در  که  کسانی  برای   ما، 

 ملتّ قرار میگیرند، یک سرمشق است.ن

بیانات رهبر انقلاب-14خرداد1403





رئیس جمهور

جامع الاطراف

معظم مقام  که  نظیری  بی  تعبیر 
اظهار قطر  امیر  دیدار  در  رهبری 
وجوه از  کاملی  تعریف  داشتند 
شخصیتی و مدیریتی شهید رییسی
رییس انقلاب  معظم  رهبر  بود. 
الاطراف« »جامع  را  فقید  جمهور 
وسعت عبارت  کردند،این  معرفی 
معنایی گسترده ای دارد که ایشان
راجع به هیچ یک از مقامات سیاسی
کشور تا کنون چنین عبارتی را به
کار نبرده اند؛از این جهت ضرورت
دارد با نگاه دقیقی به واکاوی این
عبارت بپردازیم و ابعاد آن را مورد

بررسی و مطالعه قرار دهیم

به معنای عبارت»جامع الاطراف« در فرهنگ لغت 
آن چیزی است که در آن رعایت جوانب مختلف
شده باشد به طوری که در هیچ قسمتی دچار سستی
دانشمندان به  بیشتر  لقب  این  باشد.  نشده  اهمال  و 
دوره های قدیم نسبت داده می شد که در واقع می
خواستند همه فن حریف بودن، جامع معقول و منقول
بودن آن را بیان کنند. اگر به ویژگی های مبرز رییس
جمهورشهید از جمله ولایتمداری،اخلاق،اهل علم
اشاره بنگریم  و...  بودن  بودن،مدیر  بودن،کاردان 
جامع ترجمان  واقع  در  که  دارد  مختلفی  ابعاد  به 
الاطراف بودن رییس جمهور فقید است.بنابراین در
ادامه ابعاد این ویژگی را مورد بررسی قرار میدهیم



زنده کردن

در مردم و اعتمادامید

 دشمنان همواره برای یأس آفرینی در ملت ایران تلاش نموده اند اما تلاش بدخواهان آنگاه که
 در کنار مولفه هایی دیگر از جمله موج تلاش برای حل مشکلات مردم، خدمات رسانی، امنیت
 اجتماعی و روانی و... قرار بگیرد، نمیتواند تاثیر چشمگیری داشته باشد.آمارهای جهانی حاکی
 از آن است که میزان »خوشحالی« در مردم، در مقطع خاصی شیب نزولی به خود گرفت. به
 گزارش نظرسنجی ارزش های یکپارچه از جامعه آماری خود در ایران این سوال را می پرسد
 که: »با در نظر گرفتن همه چیز، آیا می گویید خیلی خوشحال هستید؟ نسبتاً خوشحال هستید؟
بازه سالهای 2005 نهایتا نمودار زیر در  نیستید؟«   یا اصلا خوشحال  نیستید؟،   خیلی خوشحال 

تا2022 را به صورت زیر ارائه می دهد:ن

ایران، در  خوشحالی  آمار  اساس،   براین 
و خوشحالی  نداشت.اگر  مناسبی   وضعیت 
بدانیم، جامعه  در  امید  از  نمودی  را   نشاط 
توجه مورد  سیزدهم  دولت  در  مسئله   این 
 قرار گرفته بود تا آنجا که رهبرانقلاب  در
 بیاناتی فرمودند:» به نظر من مهم ترین توفیق
در اعتماد  و  امید  کردن  زنده  دولت،   این 

 مردم است؛ این بزرگ ترین توفیق شما است. مجموع عملکرد دولت  چه شخص رئیس جمهور
وسط دولت  که  داد  را  احساس  این  مردم  به   ، مختلف  های  بخش  در  مسئولان  چه   محترم، 
 میدان است، مشغول کار است، دارد تلاش می کند و برای آنها خدمت می کند، می خواهد

 خدمت رسانی بکند؛ این کار، امید مردم را و اعتماد مردم را تا حدود زیادی احیا کرد.«ن

 “ourworldindata” برگرفته از سایت



برای بررسی آماری این مسئله می توان به شاخص » درصد جمعیتی که با کمتر از دو دلار در روز
زندگی می کنند« اشاره کرد که در واقع برای مقایسه استاندارد زندگی در کشور ها استفاده می گردد.ن

امام علی(ع) در نامه به مالک اشتر می نویسد که »ای  مالک برای آنانکه حاجتی دارند وقتی مقرر
کن و شخصا به امور آنها رسیدگی کن« این شیوه حکمرانی برکات مختلفی دارد ؛ اولا شخص
مسئول از نزدیک و از زبان خود مردم در جریان  مشکلات قرار می گیرد ؛ثانیا مردم احساس اطمینان
قلبی پیدا می کنند که مسئول بلندپایه ای
بشنود.ن را  آنها  حرف  که  دارد  وجود 

آمارها حاکی از آن است که میزان این شاخص در سال اول دولت سیزدهم کاهش یافته است و این به معنای سیر صعودی
برای رسیدن به حد استاندارد زندگی است که می تواند بر نشاط و امید جامعه و همچنین توانمندسازی جامعه موثر باشد  .ن

ارتباط با مردم



در تبیین شاکله نظام حکمرانی ولایی، حضرت علی (ع) به مالک می فرماید:» در یک
مجلس عمومی و همگانی ... مأموران و محافظان و لشکریان را از اطراف خود دور کن،
تا هر کس می خواهد سخنی بگوید بدون ترس و لکنت زبان حرفهای خود را با تو در

میان نهد.«  در حقیقت یکی از رموز موفقیت
شصت دهه  در  خصوصا  اسلامی،  جمهوری 
قلبی و صمیمی دولت و ارتباط  وجود همین 
را آن  دشمن  که  ای  مولفه  است.  بوده  ملت 
هدف گرفته و تلاش می کند تصویرمنفی از
خالصانه های  تلاش  کند.  معرفی  رابطه  این 
به شکل را  رابطه  این  االله رئیسی،  شهید آیت 

ملموسی تقویت کرد.ن
وقتی رئیس جمهور شخصا وارد منطقه سیل

حمله اثر  در  که  مردمی  وقتی  شود،  می  زده 
سایبری به پمپ بنزین دچار مشکل شده اند اما
رئیس جمهور را در میان خود می بینند،وقتی
درحادثه متروپل شخصا رئیس جمهور حاضر
می شود و دستورات لازم را میدهد همه اینها
نظام ویژگی  این  کردن  عملیاتی  بر  مویدی 
حکمرانی ولایی در مسلک رفتاری آیت االله
شهید رییسی بوده است. رهبر انقلاب در مورد
مشی مردم داری رییس جمهور فرمودند»یک

توفیق دیگری که شما پیدا کردید، این سفرهای استانی است؛ این خیلی حادثه  درخشانی
است، حادثه  مهمی است. اینکه ۳1 سفر در 11 ماه انجام بگیرد به سرتاسر کشور، نقاط
محروم، دورافتاده، صحنه های کم نظیری اتفاق بیفتد و دیده بشود از همدلی صادقانه  با

مردم و نظارت میدانی به مسائل گوناگون مردم، خیلی چیز مهمی است.«.ن



 خروجی این ارتباط گسترده با مردم، شناخت دقیق مشکلات مردمی است. لذا در سال اول
 دولت سیزدهم، در حالی که در نقاط مختلف شاهد تجمعات کارگران،معلمان و برخی
به حد بحران رسیده به مشکلاتی می شود که   اقشار دیگر بودیم، تلاش دولت معطوف 
 و گریبان گیر مردم شده است.تولید و واردات واکسن و سامان دادن به بحران کرونا در
پرداخت معوقات تپه،  قبیل هپکو و هفت  از  معادن   کشور،حل مشکلات کارخانجات و 
 پرستاران،حل مشکل آبی همدان و شهرکرد، تقویت نیروگاه ها و تامین برق کشور، اجرای
از این بحران ها بود که توسط دولت سیزدهم در  طرح رتبه بندی معلمان و... نمونه ای 
 اولویت قرار گرفت و حل شد. درک این مشکلات و در اولویت قرار دادن آنها با همین

ارتباطات مردمی بود که محقق شد.ن

مصادیق سرعت عمل دولت خدمتگزار

 در 4 آبان1400 ساعت 11 ظهر طی یک حمله سایبری توسط دشمن، سامانه سوخت 
 جایگاه های بنزین  دچار اختلال شد. در زمان اندکی رئیس جمهور و وزیر نفت بین مردم
 آمدند و همین امر یک آرامش عمومی ایجاد کرد. سپس  با اقدام سریع و هوشمندانه
 وزارت نفت در کمتر از نیم روز 50 درصد جایگاه ها در سراسر کشور به صورت آفلاین

وارد مدار شدند تا حداقل امکان عرضه بنزین به خودروها وجود داشته باشد.ا

 وزیر کشور و معاون اقتصادی فورا در آبادان حاضر شدند و دستورات لازم را جهت
  پیگیری و تسریع در آوار برداری صادر نمودند.یک هیات  ۳ نفره نیز به دستور رئیس جمهور
 در محل حاضر شدند تا بررسی های لازم جهت برخورد با مقصرین انجام شود.رییس
 جمهور 4 فرمان صادر کردتا هم موضوع متروپل بررسی شود و نیز ساختمان های دیگر
.که در وضعیت متروپل قرار دارند شناسایی و از رخداد حوادث اینچنینی جلوگیری شود

حمله سایبری به سامانه سوخت

حادثه متروپل



مثل سیل،  مثل  پیش بینی نشده  حوادث  قبال  در  فرمودند:»  زمینه  این  در  انقلاب  معظم   رهبر 
 حوادثی که اتفاق می افتد، این سرعت عمل خیلی چیز مهمی است. اینکه یک جایی زلزله
 بشود، سیل بیاید، بلافاصله مسئولان خودشان را برسانند آنجا و بالای سر کار بایستند و کار
 را سامان بدهند، این خیلی چیز باارزشی است. رئیس جمهور محترم از سفر خارجی برگشتند،
 بلافاصله رفتند کرمان سراغ سیل زده ها؛ یا وزیر محترم چند روز می رود بالای سر یک کاری
 می ایستد؛ اینها مهم است. این یکی از توفیقات شما است که نشان دهنده  همدرد بودن دولت

با مردم و در میدان بودن دولت است.«ن



گزیده ای از دستاورد های دولت سیزدهم





زدودن

رقابت های منفی
از روابط بین قوا

حافظه تاریخى
اتفاقاتی همچون وقایع یکشنبه سیاه و اختلافاتی که بین دولت نهم و مجلس نهم رخ داد نمونه
آن است که اختلاف در سطوح بالا به تبع در مسائل مربوط به مردم خود را نشان میدهد. اما
در مشی آیت االله رئیسی این بود که بنا نداشت اختلافات را به میان مردم بکشاند بلکه معتقد
بود اگر اختلاف نظری هم وجود دارد باید با گفتگو و تعامل حل شود و نباید امنیت روانی

مردم درگیر این مسائل شود.ن
در دولت سیزدهم سید ابراهیم رئیسی در سال اول مسئولیت خود تحت عنوان رئیس جمهور
طی 14 جلسه با مجمع نمایندگان هر استان به طور جداگانه دیدار داشت و به شنیدن و
رسیدگی به نقطه نظرات هرکدام پرداخت و به این صورت از زبان نمایندگان مردم در جریان
مشکلات هر استان قرار گرفت. نتیجه این هم افزایی ها این بود که تا شهریور سال 1402

بیش از 80 لایحه تقدیم مجلس شد.ن

رابطه هم افزا میان دولت و قوه قضائیه
این تعامل و هم افزایی بین دولت و قوه قضائیه نیز برکات موثری داشت. یکی از دستاوردها
و ویژگی های دولت سیزدهم سفرهای استانی و مواجه مستقیم با مردم بود که طی این سفرها
پروژه  و طرح های عظیمی کلید و برخی از آنها که نیمه کاره بودند با جدیت پیگیری شد،
برخی از این طرح ها مانند احیای تولیدی و کارخانه  ها نیازمند حکم قضایی بود که در اینجا
تعامل بیش از پیش دولت و قوه قضائیه راهگشا بود. به عنوان نمونه آزادسازی نوار ساحلى
دریا همواره از دغدغه های جدی ساکنان این نواحى بوده که با همکاری دستگاه قضا

و دولت سیزدهم به نتیجه رسید.ن



ن
لزوم مراقبت و حفظ این دستاورد

 رهبر معظم انقلاب در بیاناتی خطاب به دولت سیزدهم به این مهم اشاره کردند و فرمودند:
 »توفیق دیگر، زدودن رقابت های منفی از روابط بین قوا است؛ به نظر من  این یکی از مسائل
باشند و حرف و با هم مناقشه داشته  اینکه دولت، مجلس و قوه قضائیه دائما   مهم است. 
 گفت و گله و شکایت داشته باشند، چیز بدی است، ذهن مردم را آشفته می کند. امروز
 احساس می شود که یک توافقی، یک همدلی ای وجود دارد. البته این بخش، این کار، از
 جمله  چیزهایی است که هم دولت، هم مجلس، باید مراقبش باشند، باید حفظش کنند«ن



معطل  نگذاشتن جامعه

در دولت سیزدهم اقدامات مهم و گاها بی نظیری در عرصه روابط بین الملل و سیاست
خارجه از قبیل عضویتایراندرشانگهایوبریکس انجام شد. علاوه بر آنروابط
کشورباهمسایگانبهبودیافت. روابط دیپلماتیک با تعدادی از همسایگان عرب و

سر از  مالدیو  و  کویت،مصر،سودان،جیبوتی  قبیل  از  آفریقایی 
گرفته شد. همچنین بهبود روابط با عربستان سعودی بعد از هفت
سال قطع رابطه یکی از دستاوردهای دولت در این زمینه بود.از
طرفی دیگر بهبود روابط با کشور هایی همچون چین و روسیه
دستاوردهای مختلفی را برای ما به ارمغان آورد از جمله آنکه

به 4 میلیارد دلار بین مسکو وتهران  مبادلات تجاری 
رسید، همچنین مبادلات ایران و چین نیز به 3 میلیارد

رویکرد به  وقتی  این ملاحظات،  با  اکنون  رسید.  دلار 
حکمرانی دولت سیزدهم می نگریم هیچگاه آب خوردن

مردم را رابطه با کشور های دیگر گره نزده و در عین حال
مسائل داخلی کشور را به موازات ارتباطات خارجی

پیگیری می کند.ن

رهبر حکیم انقلاب در خصوص این مولفه در دولت آیت االله شهید رئیسی می فرماید:
«)ایندولت(جامعهراازحالتچشمانتظاریونگاهبهبیرونخارجکرد. از این حالت
که همیشه منتظر باشیم ببینیم دیگران درباره  ما چه می گویند، چه تصمیم می گیرند،
چه کار می خواهند بکنند خارج شده؛ به ظرفیت های داخل کشور اهمیت داده شده،

روی آنها تکیه شده، کار دارد می شود.»ن


